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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 3466/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh; Công văn số 6558/UBND-KGVX ngày 29/12/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, Sở Khoa 

học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nội dung được giao trong Quyết định số 

3466/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ 

trọng tâm, chấp thuận nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

tỉnh, một số cơ quan Trung ương trên địa bàn và Chủ tịch UBND huyện, thành phố. 

Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ cụ thể, tiến độ và thời gian hoàn thành, phân 

công rõ trách nhiệm cho các cá nhân trong việc triển khai thực hiện các nội dung, 

nhiệm vụ đã đề ra 

2. Yêu cầu 

Các phòng, đơn vị thuộc Sở được giao nội dung nhiệm vụ phải xây dựng kế 

hoạch thực hiện cụ thể, giao rõ người, rõ việc và phải đáp ứng được tiến độ thời 

gian, hiệu quả chất lượng nội dung theo yêu cầu. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Nhiệm vụ trọng tâm do Chủ tịch UBND tỉnh giao 

1.1. Nhiệm vụ 1: Chỉ đạo Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ khắc 

phục triệt để những tồn tại, hạn chế trong năm 2022. Tổ chức triển khai thực hiện 

các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm; có biện 

pháp nhằm phát huy hiệu quả trang thiết bị đã được đầu tư, tăng thêm thu nhập cho 

viên chức và người lao động thuộc Trung tâm.  

a) Giải pháp thực hiện:  

Sau khi ổn định về tổ chức, thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế làm 

việc, Quy chế quản lý tài sản công, Quy chế chi tiêu nội bộ của Trung tâm Ứng 

dụng KH&CN phù hợp với tình hình thực tiễn. 

Trên cơ sở máy móc trang thiết bị, cơ sở vật chất được đầu tư, hoạt động dịch 

vụ tập trung vào một số lĩnh vực sau: 

- Duy trì cập nhật và quản lý Sàn giao dịch công nghệ thiết bị trực tuyến: Kết 

nối với các sàn giao dịch công nghệ và thiết bị các tỉnh, thành phố. 
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- Duy trì và phát triển hoạt động ở các lĩnh vực kiểm định  phục QLNN như: 

Kiểm định đối chứng công tơ điện, đồng hồ đo nước lạnh; kiểm định cột đo xăng 

dầu; kiểm định cân vàng, cân Ô tô; kiểm định Taximet… 

- Thực hiện thử nghiệm các chỉ tiêu của nhóm sản phẩm, hàng hoá đã có quy 

chuẩn và thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Khoa học và công nghệ: Thức ăn 

chăn nuôi, thuốc BVTV, Mũ bảo hiểm, các sản phẩm điện, điện tử,... 

- Tổ chức tập huấn, chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật phục vụ sản xuất và đời 

sống cho nhân dân trên địa bàn. Phối hợp với các Trung tâm kỹ thuật và dịch vụ 

nông nghiệp, các phòng NN&PTNT các huyện, thành phố giới thiệu và nhân rộng  

sản phẩm của các đề tài, dự án, các loại chế phẩm sinh học phục vụ cho sản xuất nông 

nghiệp, môi trường, thủy sản nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng 

hóa. 

-Trên cơ sở các lĩnh vực được đầu tư nâng cấp, đầu tư mở rộng, đầu tư mới thực 

hiện tuyển dụng mới nhân sự có chuyên ngành còn thiếu và đào tạo nâng cao chất 

lượng đội ngũ viên chức, kỹ thuật viên, kiểm định viên, thử nghiệm viên. 

- Nâng cao năng suất lao động, hiệu quả sử dụng các hoạt động dịch vụ và 

kinh phí sự nghiệp nhằm tăng thu nhập cho cán bộ viên chức và lao động hợp đồng 

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023. 

1.2. Nhiệm vụ 2: Chỉ đạo thực hiện hiệu quả hoạt động nghiên cứu - ứng 

dụng khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh. Năm 2023, phấn đấu có ít nhất 01 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Quốc gia được Bộ Khoa học và Công nghệ 

hỗ trợ tỉnh thực hiện. 

a) Giải pháp thực hiện:  

Phối hợp chặt chẽ với các vụ chuyên môn của Bộ Khoa học và Công nghệ để 

tư vấn xác định nhiệm vụ, trình Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt 

danh mục các nhiệm vụ KH&CN cấp Quốc gia do UBND tỉnh Bắc Giang đặt hàng 

triển khai năm 2023, cụ thể: 

- Công văn số 3781/UBND-KGVX ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh Bắc 

Giang đặt hàng nhiệm vụ: Nghiên cứu bảo tồn giá trị hệ thống di tích thời Trần khu 

vực Tây Yên Tử, gắn với phát triển du lịch ở tỉnh Bắc Giang và vùng lân cận. 

- Công văn số 268/UBND-KGVX ngày 28/4/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang 

đặt hàng 03 nhiệm vụ: 

+ Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình sản xuất giống 

và nuôi thương phẩm cá chuối hoa (Channa maculata Lacépède, 1.802) tại tỉnh Bắc 

Giang.  

+ Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình sấy gỗ nhằm 

chủ động cung ứng nguyên liệu cho sản xuất thớt gỗ từ ván ghép gỗ xẻ phục vụ 

xuất khẩu và tiêu dùng nội địa tại tỉnh Bắc Giang.  
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+ Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình sản xuất giống 

và dược liệu Kim Ngân (Lonicera japonica Thunb), Mã Đề (Plantago asiatica L), 

Ngải đen (Kaempferia parviflora Wall.ex.Baker) theo GACP-WHO tại tỉnh Bắc 

Giang. 

+ Công văn số 3316/UBND-KGVX ngày 12/7/2022 của UBND tỉnh Bắc 

Giang đặt hàng nhiệm vụ: Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ sản xuất và sử 

dụng phân hữu cơ - khoáng từ rác thải sinh hoạt cho một số cây trồng chính của 

tỉnh Bắc Giang. 

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023. 

1.3. Nhiệm vụ 3: Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng ký các nội 

dung nghiên cứu, tổng kết thực tiễn thành các đề tài nghiên cứu khoa học hàng 

năm để triển khai thực hiện (theo tinh thần chỉ đạo tại Kế hoạch số 54-KH/TU 

ngày 13/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy). Tổ chức nghiên cứu, tổng kết thực 

tiễn đóng góp của ngành khoa học và công nghệ đối với phát triển sản xuất, kinh 

doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

a) Giải pháp thực hiện:  

Phối hợp chặt chẽ với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở xây dựng Báo cáo 

đánh giá đóng góp của ngành khoa học và công nghệ đối với phát triển sản xuất, 

kinh doanh của doanh nghiệp, giai đoạn 2010-2022. Cụ thể: 

- Phòng Quản lý Khoa học: Báo cáo đánh giá kết quả hoạt động nghiên cứu - 

ứng dụng trong các doanh nghiệp thông qua các nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia, 

cấp tỉnh. 

- Phòng Quản lý Khoa học Công nghệ cơ sở và Sở hữu trí tuệ: Báo cáo đánh 

giá kết quả hoạt động nghiên cứu - ứng dụng trong các doanh nghiệp thông qua các 

nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia, cấp tỉnh; kết quả hoạt động hỗ trợ các doanh 

nghiệp bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp cho các sản phẩm, hàng hoá, dich vụ,... 

- Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ: Báo cáo đánh giá kết 

quả hoạt động hỗ trợ các doanh nghiệp đầu tư đổi mới công nghệ, khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo, thẩm định công nghệ, thành lập doanh nghiệp KH&CN,.... 

- Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: Báo cáo đánh giá kết quả hoạt 

động hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, truy xuất 

nguồn gốc sản phẩm, tham dự Giải thưởng chất lượng Quốc gia; xây dựng tiêu 

chuẩn cơ sở,... 

- Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ: Báo cáo kết quả hoạt động hỗ 

trợ doanh nghiệp tham gia Sàn giao dịch công nghệ thiết bị, kiểm định, thử 

nghiệm, thông tin truyền thông,... 

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023. 
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2. Nhiệm vụ trọng tâm do Giám đốc Sở đăng ký 

2.1. Nhiệm vụ 1: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý về tiêu 

chuẩn đo lường chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

a) Giải pháp thực hiện:  

- Nâng cao trách nhiệm trong công tác tham mưu ban hành Quyết định: 

+ Tích cực, chủ động nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan;  

+ Tham khảo, học tập kinh nghiệm các quy định tương tự từ tỉnh bạn;  

+ Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng; mục tiêu đề ra phải sát thực tế và có 

tính khả thi cao. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố 

trong quá trình xây dựng dự thảo Quyết định. 

- Tuân thủ quy trình xây dựng Quyết định của UBND tỉnh theo quy định tại 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định 34/2016/NĐ-CP và Nghị 

định số 154/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.   

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2023. 

2.2. Nhiệm vụ 2: Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử 

dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ. 

a) Giải pháp thực hiện:  

- Nâng cao trách nhiệm trong công tác tham mưu ban hành Nghị quyết 

+ Tích cực, chủ động nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan;  

+ Tham khảo, học tập kinh nghiệm các chính sách tương tự từ tỉnh bạn;  

+ Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng; lấy ý kiến các đối tượng chịu sự tác 

động trực tiếp của nghị quyết; mục tiêu đề ra phải sát thực tế và có tính khả thi cao. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố 

trong quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết. 

- Tuân thủ quy trình xây dựng Nghị quyết của HĐND theo quy định tại Luật 

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định 34/2016/NĐ-CP và Nghị định số 

154/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP 

ngày 14 tháng 5 năm 2016 của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.   

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 7/2023. 

2.3. Nhiệm vụ 3: Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về 

nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang. 

a) Giải pháp thực hiện:  
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- Gửi văn bản đề nghị các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, 

thành phố đề xuất nội dung xây dựng Kế hoạch. 

- Thành lập Tổ biên tập; Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Thành viên và 

tiến độ, kết quả đạt được. 

- Thu thập, sưu tầm các văn bản, tài liệu liên quan của Trung ương, các bộ, 

ngành, các tỉnh, thành phố và của tỉnh Bắc Giang để xây dựng Kế hoạch bám sát 

định hướng và diều kiện thực tiễn của tỉnh. 

- Thống nhất dự thảo Đề cương những nội dung chính trong Kế hoạch. 

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch xin ý kiến các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và 

Lãnh đạo Sở. 

- Gửi dự thảo xin ý kiến các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, 

thành phố. 

- Hoàn thiện dự thảo; Báo cáo xin ý kiến đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

phụ trách ngành Khoa học và Công nghệ. 

- Gửi hồ sơ để Văn phòng UBND tỉnh thẩm tra theo yêu cầu. 

- Báo cáo UBND tỉnh tại phiên họp tháng 7/2023. 

- Tiếp thu ý kiến góp ý của các Thành viên UBND tỉnh, trình Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh ký ban hành trong tháng 8/2023. 

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 8/2023. 

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CỤ THỂ 

(Có các Phụ lục chi tiết kèm theo) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, đánh 

giá việc triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Sở năm 2023 đảm 

bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ theo quy định; thực hiện tổng hợp theo dõi 

báo cáo của các đơn vị trực thuộc; báo cáo định kỳ gửi Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh theo quy định. 

2. Phòng Quản lý Khoa học 

Chủ trì thực hiện 02 nhiệm vụ: 

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả hoạt động nghiên cứu - ứng dụng khoa học và 

công nghệ trên địa bàn tỉnh. Năm 2023, phấn đấu có ít nhất 01 nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ cấp Quốc gia được Bộ Khoa học và Công nghệ hỗ trợ tỉnh thực hiện. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng ký các nội dung nghiên 

cứu, tổng kết thực tiễn thành các đề tài nghiên cứu khoa học hàng năm để triển 

khai thực hiện (theo tinh thần chỉ đạo tại Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 13/5/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy). Tổ chức nghiên cứu, tổng kết thực tiễn đóng góp của 
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ngành khoa học và công nghệ đối với phát triển sản xuất, kinh doanh của các 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.  

2. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định quản 

lý về tiêu chuẩn đo lường chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

3. Phòng Quản lý Công nghệ và TTCN 

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ: Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc 

gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo đến năm 2030 trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang. 

4. Trung tâm Ứng dụng KH&CN 

Chủ trì thực hiện 02 nhiệm vụ: 

- Kế hoạch khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế trong năm 2022. Tổ chức 

triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của 

Trung tâm; có biện pháp nhằm phát huy hiệu quả trang thiết bị đã được đầu tư, 

tăng thêm thu nhập cho viên chức và người lao động thuộc Trung tâm. 

- Dự thảo Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng 

ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở Khoa 

học và Công nghệ năm 2023; trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc 

đề nghị các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để báo cáo Giám đốc Sở 

điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 
Nơi nhận:  
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Sơn (b/cáo); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Tranggt@bacgiang.gov.vn; 

- Lưu: VT, VP. 
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Nguyễn Thanh Bình 
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